UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX 03/2018 - AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: UFAC/COMUNIDADE

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado Preliminar

das propostas após a avaliação de mérito em ordem de classificação.

  Titulo da ação Centro Coordenador(a) Situação

1 Melhorando a Melhor Idade CCSD Alanderson Alves Ramalho Aprovado com financiamento

2

Orientações sobre Ações Afirmativas e reservas de

vagas para alunos(as) do segundo e terceiro ano do

ensino médio
CCSD

Jorge Fernandes da Silva Aprovado com financiamento

3
Primeiros socorros: Como agir no ambiente escolar

CELA
Leandro José Ramos Aprovado com financiamento

4

Bens e serviços da floresta: prática de educação

ambiental aos alunos de Ensino médio de Rio Branco. CCBN

Moises Silveira Lobão Aprovado com financiamento

5
Operação SóRindo

CCSD
Katia Simone da Silva Menezes Aprovado com financiamento

6

Orientação e rastreamento do pé diabético e suas

complicações na atenção primária CCSD

Fernanda Andrade Martins Aprovado com financiamento

7

Promoção do autocuidado em pacientes idosos com

diabetes na atenção básica. CCSD

Jene Greyce Souza de Oliveira Aprovado com financiamento

8

Práticas Culturais e Elaboração de Materiais Didáticos

Manipuláveis para a Formação Docente em Matemática

das Séries Iniciais ao Ensino Médio
CCET

Simone Maria Chalub Bandeira

Bezerra

Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

9
Libras Aplicada a Saúde

CELA
Ianele Vivianne Vital Pereira Aprovado com financiamento

10

Teatro do Oprimido como instrumento ao debate à

cidadania CELA

Flavio Santos da Conceição Aprovado com financiamento

11
O rugby escolar e a formação de valores humanos

CCSD
Mauro Jose de Deus Morais Aprovado com financiamento

12

Anemia Ferropriva: que “bicho” é esse?
CCSD

Cristieli Sérgio de Menezes

Oliveira

Aprovado com financiamento

13

Em Favor da Aplicabilidade da Lei 10.639/2003 na

Educação Básica CFCH

Flávia Rodrigues Lima da Rocha Aprovado com financiamento

14
Doando Vida

CCSD
Ricardo da Costa Rocha Aprovado com financiamento

15
Mergulhando na Ufac

CCSD
Fernando de Assis Ferreira Melo Aprovado com financiamento

16

Avaliação da Acuidade Visual em crianças escolares

CCSD

Jose Amsterdam de Miranda

Sandres Sobrinho

Aprovado com financiamento

17

Cirurgias ambulatoriais em unidade básica de saúde

para diminuição da fila de espera à comunidade CCSD

Mário Jorge Ferreira da Silva Aprovado com financiamento

18

Canal de Vídeos da Liga Acadêmica de Hematologia do

Acre. CCSD

Leonardo Assad Lomonaco Aprovado com financiamento

19

Aprendendo a estudar: confecção de material de apoio

e orientação aos estudantes da rede pública no

município de Rio Branco, estado do Acre
CCBN

Tamyres Izarelly Barbosa da

Silva

Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

20

COR – Cortando a Obesidade pela Raiz
CCSD

Déborah de Oliveira Togneri

Pastro

Aprovado com financiamento

21

Esporte, Lazer, Saúde e Inclusão Social na comunidade

da Baixada CCSD

João Petrolitano Gonçalves de

Assis

Aprovado com financiamento

22
Um olhar sobre a sexualidade

CCSD
Elaine Azevedo Soares Leal Aprovado com financiamento

23

Projeto nadar na Ufac - 2018
CCSD

Jefferson Teixeira Sarmento de

Lima

Aprovado com financiamento

24

Despertar e precaver acerca de doenças Sexualmente

Transmissíveis e suas atribuições na gravidez CCSD

Milagros Leopoldina Clavijo

Velazquez

Aprovado com financiamento

25

Câncer de Mama e Câncer de Pele: Prevenir é a melhor

forma de lutar CCSD

Gisele de Souza Nogueira Aprovado com financiamento

26

Desenvolvimento de Aulas Práticas de Microscopia no

Ensino Fundamental, Rio Branco, Ac CCBN

Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

Aprovado com financiamento

27

Telealfa - Montagem e divulgaçao de video aulas sobre

primeiros socorros CCSD

Miguel Junior Sordi Bortolini Aprovado com financiamento

28
Ufac Inovando Com o Frisbee

CCSD
Wagner de Jesus Pinto Aprovado com financiamento

29

MEDensina: “Levando conhecimentos básicos de saúde

a comunidade do Calafate” CCSD

Denys Eiti Fujimoto Aprovado com financiamento

30
Teddy Bear - Hospital do Ursinho

CCSD
Kizzy Montini Ramos Aprovado com financiamento

31
Amamentando direitinho

CAP
Rafaela Ester Galisteu da Silva Aprovado com financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

32

Febre infantil: conhecer para conduzir de maneira

segura os cuidados CCSD

Dionatas Ulises de Oliveira

Maneguetti

Aprovado com financiamento

33
Mergulhando na UFAC

CCSD
Jeane Maria Moura Costa Aprovado com financiamento

34

Ensino e avaliação sobre prevenção e primeiros

socorros em queimaduras CCSD

Fernanda Lage Lima Dantas Aprovado com financiamento

35

Educação para os direitos humanos: uma abordagem

humanista na busca pela cidadania CCBN

Sabrina Cassol Aprovado com financiamento

36
“Animais Silvestres – Convivência e Riscos”

CMULTI
Vania Maria Franca Ribeiro Aprovado com financiamento

37

Assistência veterinária aos cavalos do Instituto Dom

Moacir Grechi - IDM CCBN

Luciane Maria Laskoski Aprovado com financiamento

38
Curso de iniciação ao Teatro - o corpo indócil

CELA
Humberto Issao Sueyoshi Aprovado com financiamento

39

Projeto de Conscientização sobre Doação de Órgãos

(Organ Donation Awareness Project - ODAP) CCSD

Natalia Pimentel Moreno Aprovado com financiamento

40
Primeira Consulta Ginecológica e Sua Importância na Vida
das Mulheres

CCSD
Kátia Fernanda Constância Ferrão
Campos

Aprovado com financiamento

42 Cuidando da melhor idade CCSD Rita de Cássia Ribeiro Pereira Aprovado com financiamento

Propostas que NÃO ATENDEM ao perfil do Edital Proex 03/2018

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1 Liga Acadêmica de Ortopedia e Traumatologia do Estado do Acre –LAORT-AC CCSD Marcelus Antonio Motta Prado de Negreiros

2 Uso de bussola e passo calibrado para realização de medidas no campo CFCH Rodrigo Otavio Perea Serrano

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Proposta ELIMINADA de acordo com o item 2.1.1 do Edital Proex 03/2018

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1
CICATRIZANDO FERIDAS: orientação e acompanhamento de paciente
com ferida operatória.

CCSD Ramon de Mendonça Correia

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.2 do Edital Proex 03/2018

 Titulo da ação Centro Coordenador(a)

1
Horta escolar: incentivando o cultivo de hortaliças com a utilização de
pneus recicláves em cruzeiro do sul, ac

CMULTI Karlla Barbosa Godoy

Observação:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no item 10 do Edital Proex/Prograd 02/2018, o período para os coordenadores

das ações de extensão aprovadas com recursos realizarem o processo de seleção dos bolsistas (para ações que forem realizadas

até 31 de julho de 2018) é até 30 de abril do corrente ano.

Rio Branco, AC, 06 de abril de 2018.

Prof. Dr. Encock da Silva Pessôa

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 0407/2018